- 1 -

2018年５月第２回理事会議事録
日 時：2018年5月25日（金）16：00～17：30

場 所：明治大学大学会館８階会議室

出 席：谷川章雄・石川日出志・近藤英夫・大島直行・小笠原永隆・岡山真知子・小澤正

人・久保田正寿・佐々木憲一・佐藤宏之・篠原和大・杉井 健・関根達人・都築

恵美子・新納 泉・橋本裕行・堀内秀樹・宮本一夫・矢島國雄・長瀬 衛、監事

：唐澤至朗・吉田哲夫、（事務局：林 純子・堀田菜摘子）

欠 席：岡内三眞・瓦吹 堅・菊池誠一・佐々木和博

進 行：橋本裕行

議 長：谷川章雄

橋本理事から、本日の出席者は22名で過半数に達しており、本理事会が成立することが

報告され、議事に入った。

議案第473号 研究環境検討委員会委員の選任について

大島理事から、今期で２名の委員が退任するため、新たに３名の会員を委員として推薦

したいとの説明があった。推薦された委員の内に改選後の新理事候補者がいることから、

新理事会成立後の担当理事が決定した後に、改めて諮ることとなった。

議案第474号 国立大学附置研究所の「国際共同利用・共同研究拠点」申請について

佐藤理事から、京都大学人文科学研究所から、「国際共同研究・共同利用拠点」として

の認定を求めるために、文部科学省・学術審議会への協会名での要望書提出の依頼がある

との説明があった。続けて近藤副会長から補足説明があり、審議の結果、要望書ではなく、

人文科学の振興及び考古学の発展に寄与する意見表明あるいは会長声明として行うことと

し、継続審議とした。

議案第475号 退会の承認について

久保田理事から、長野県の＊会員から2017年度をもっての退会届、千葉県の＊会員・＊

会員からは2018年度をもっての退会届が提出されている旨の報告があり、退会を承認した。

報告第641号 第84回総会について

小澤理事から、「第84回総会実施要項」に基づき、日程並びに理事の役割分担等の最終

確認があった。また、前年度に倣い、各口頭発表におけるプレゼンデータの写真撮影につ

いては、各発表者の意向に沿い会場で司会者から注意喚起を行う。また、総会実行委員長

である石川副会長から26日（土）の総会及び表彰式の進行について補足説明があり、了承

した。

報告第642号 協会設立70周年記念事業小委員会報告

小澤理事から、第84回総会で報告する70周年記念事業全体の概要が提示され、2018年５

- 2 -

月第１回理事会で了承された、静岡大会で英文機関誌編集委員会が主体で行う国際セッシ

ョンを70周年記念事業として新たに位置づけた。また、機関誌『日本考古学』第47号（70

周年特集号）の構成と目次について報告があり、了承した。

報告第643号 2018年度静岡大会について

2018年度静岡大会実行委員である篠原理事から、これまでの大会と異なる点として、１

日目（10月20日（土））の午前中に、プレナリーセッションとして、英文機関誌編集委員

会が行う70周年記念事業「世界の中の弥生文化」を実施するとの説明があり、了承した。

報告第644号 業務執行理事の職務執行報告

近藤副会長から、定款第24条第３項の定めにより、2017年度下半期の会長・副会長とし

ての各種行事・会議等の出席等の職務執行状況について報告があった。

報告第645号 後援（名義）について

長瀬常務理事から、九州国立博物館（福岡県立アジア文化交流センター）から「全国高

等学校歴史学フォーラム2018」の後援（名義）依頼があり、名義の使用を承認するとの報

告があり、了承した。

以 上